8

	BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
_____

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	________________________________________________

	Số:  /TTr-BTTTT

	Hà Nội, ngày  tháng  năm 2020

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết
Luật Quảng cáo
_____________________________________

Kính gửi: Chính phủ

Về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Quảng cáo (gọi tắt là dự thảo Nghị định sửa đổi), Bộ Thông tin và Truyền thông xin báo cáo Chính phủ như sau:

I. Sự cần thiết ban hành, căn cứ và quy trình xây dựng Nghị định sửa đổi
1. Sự cần thiết phải ban hành Nghị định sửa đổi

- Doanh thu quảng cáo xuyên biên giới tại Việt Nam trong 5 năm qua tăng gần 5 lần. Hoạt động quảng cáo trực tuyến đang chiếm một tỉ trọng khá lớn trong tổng chi phí cho quảng cáo tại Việt Nam. Trong đó, Google, Facebook là 2 nền tảng được các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân lựa chọn nhiều nhất.

 Theo số liệu thu thập từ thị trường quảng cáo, năm 2019, mức độ chi tiêu cho quảng cáo trực tuyến tại Việt Nam ước đạt 830 triệu USD, trong đó quảng cáo trên Facebook khoảng 400 triệu USD, còn Google là 280 triệu USD. Trong khi đó, các doanh nghiệp/mạng quảng cáo trực tuyến trong nước như: VCCorp/Admicro, VNExpress/Eclick, 24H, Zing/Adtima...chỉ chiếm khoảng 150 triệu USD. Như vậy chỉ riêng Google và Facebook đã chiếm gần 82% thị phần quảng cáo trực tuyến tại Việt Nam trong năm 2019.
Trong số gần 1 tỷ USD doanh thu quảng cáo từ 2 nền tảng nêu trên, chỉ  khoảng 45% doanh thu quảng cáo trên Google và khoảng 30% trên Facebook là thông qua doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ quảng cáo Việt Nam (thường gọi là đại lý quảng cáo) và Nhà nước có thể thu được thuế (khoảng 5% thuế nhà thầu) đối với phần này. Còn lại phần nhiều người quảng cáo sẽ ký hợp đồng trực tiếp với Google (55%) và Facebook (70%), với lượng doanh thu khoảng 405 triệu USD, Nhà nước có thể bị thất thu thuế ít nhất khoảng 20 triệu USD (tương ứng 5% thuế nhà thầu).

1.2. Các quy định về quản lý hoạt động cung cấp xuyên biên giới còn thiếu khả thi
Theo quy định tại Nghị định 181/2013/NĐ-CP, các tổ chức, doanh nghiệp muốn quảng cáo trên các nền tảng xuyên biên giới như Facebook, Google phải thông qua người kinh doanh dịch vụ quảng cáo trong nước (Khoản 2 Điều 13 Nghị định 181/2013/NĐ-CP) và  trước khi quảng cáo 15 ngày, tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới phải thông báo bằng văn bản cho Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch thông tin của người kinh doanh dịch vụ quảng cáo Việt Nam (Khoản 2 Điều 14);

Các quy định này đã có hiệu lực từ năm 2013, tuy nhiên, qua rà soát, đối chiếu với Bộ Văn hóa – Thể thao & Du lịch cho thấy chưa tổ chức, cá nhân nước ngoài nào khi cung cấp dịch vụ quảng cáo tại Việt Nam thực hiện các quy định nêu trên.

 Theo kiến nghị của phía Hoa Kỳ với Chính phủ Việt Nam tại một số buổi làm việc với Bộ Công thương thì quy định này không khả thi và gây khó khăn cho doanh nghiệp thành viên, cụ thể như Google, Facebook, vì mỗi ngày, các nền tảng này ký hợp đồng và thực hiện hàng nghìn sản phẩm quảng cáo xuyên biên giới tại Việt Nam. Trong khi đó, quy định về quảng cáo trên mạng trên trang thông tin điện tử, báo điện tử trong nước cũng không yêu cầu người kinh doanh dịch vụ quảng cáo phải thông báo cho cơ quan quản lý có thẩm quyền trước khi thực hiện quảng cáo. Vì vậy, phía Hoa Kỳ cho rằng quy định này đang phân biệt đối xử, không công bằng với doanh nghiệp nước ngoài, cũng như không khả thi trong tổ chức, thực hiện.

1.3. Còn thiếu quy định về trách nhiệm cụ thể của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc kiểm tra sản phẩm quảng cáo xuyên biên giới. Việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về quảng cáo xuyên biên giới chưa rõ ràng, còn chồng chéo.
Được biết, hiện nay chỉ khoảng 45% doanh thu quảng cáo trên Google và khoảng 30% trên Facebook là thông qua doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ quảng cáo Việt Nam. Còn lại phần lớn người quảng cáo sẽ ký hợp đồng trực tiếp với Google (55%) và Facebook (70%). Kể cả khi thông qua các đại lý quảng cáo thì vẫn tồn tại nhiều vi phạm về quảng cáo vì đại lý quảng cáo cũng không thể kiểm soát vị trí đặt/gắn sản phẩm quảng cáo nên dẫn đến tình trạng phổ biến là nhiều thương hiệu nổi tiếng bị gắn vào các video có nội dung xấu độc, vi phạm pháp luật Việt Nam, thậm chí là chống phá Đảng và Nhà nước trên Youtube, ảnh hưởng đến an toàn và uy tín các thương hiệu. Ngoài ra, nếu Google có chính sách chia sẻ doanh thu quảng cáo với chủ kênh Youtube có gắn quảng cáo đã khiến một số thương hiệu, sản  phẩm quảng cáo vô tình hỗ trợ kinh phí cho các kênh phản động, chống phá Nhà nước hoặc các kênh có nội dung nhảm nhí, vi phạm pháp luật. Nguyên nhân là do Nghị định 181/2013/NĐ-CP chưa có quy định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới trong việc kiểm tra nội dung sản phẩm quảng cáo và vị trí đặt sản phẩm quảng cáo, trong khi đây lại là chủ thể quyết định việc đăng phát hay gỡ bỏ sản phẩm quảng cáo. Ngoài ra, cần bổ sung trách nhiệm của người phát hành quảng cáo (trang tin điện tử, báo điện tử, mạng xã hội, ứng dụng,...) phải có khả năng kiểm soát, ngăn chặn, gỡ bỏ các sản phẩm quảng cáo đăng phát trên nền tảng của mình.
Ngoài ra, việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về quảng cáo xuyên biên giới chưa rõ ràng, chồng chéo. Cụ thể: tại Điều 27 Nghị định 181/2013/NĐ-CP, Bộ Thông tin và Truyền thông được phân công quản lý quảng cáo trực tuyến nhưng Điều 14 Nghị định 181/2013/NĐ-CP lại giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hoạt động quảng cáo xuyên biên giới dẫn đến việc xây dựng và thực thi chính sách quản lý về quảng cáo xuyên biên giới không thống nhất, đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

2. Căn cứ và quy trình xây dựng Nghị định sửa đổi

Ngày 20 tháng 10 năm 2019, Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận số 178/TB-VPCP của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về quan hệ kinh tế, thương mại Việt Nam – Hoa Kỳ có giao Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính và các cơ quan có liên quan nghiên cứu, sửa đổi Điều 13, Điều 14 Nghị định 181/2013/NĐ-CP.
Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ  năm 2020 được ban hành kèm theo công văn số 98/VPCP-TH ngày 12 tháng 01 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ cũng giao Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng Nghị định sửa đổi Nghị định số 181/2013/NQ-CP hướng dẫn Luật Quảng cáo.

- Theo quy định Luật Quảng cáo (Khoản 3 Điều 23), Chính phủ được giao quy định chi tiết hoạt động quảng cáo trên trang thông tin điện tử của tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới có phát sinh doanh thu quảng cáo tại Việt Nam (Chương 3, Điều 13, Điều 14, Điều 15). Do vậy, việc sửa đổi, bổ sung Nghị định của Chính phủ về hoạt động cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới được thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 19 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Cụ thể, không phải thực hiện lập đề nghị xây dựng Nghị định (bước 1) theo quy định tại khoản 1 Điều 84 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Thực hiện quy định tại Luật Quảng cáo và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Thông tin và Truyền thông trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị định số 181/2013/NĐ-CP theo quy trình 01 Bước (là bước xây dựng và trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 181/2013/NĐ-CP) theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng Nghị định sửa đổi

1. Mục đích
- Thứ nhất, xử lý đề xuất của phía Hoa Kỳ về rà soát và điều chỉnh các quy định bất cập về cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới tại Nghị định 181/2013/NĐ-CP theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Kết luận số 178/TB-VPCP ngày 20 tháng 10 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ;
- Thứ hai, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, khắc phục tồn tại, bất cập hiện nay, đảm bảo hoạt động cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới phải tuân thủ luật pháp Việt Nam.
 2. Quan điểm xây dựng Nghị định sửa đổi
- Thứ nhất, tuân thủ các quy định của Luật Quảng cáo và các quy định pháp luật có liên quan để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ về pháp lý;

- Thứ hai, bổ sung, hoàn chỉnh Nghị định nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại về công tác quản lý hoạt động quảng cáo xuyên biên giới tại Việt Nam;

- Thứ ba, nghiên cứu, bổ sung những kinh nghiệm quốc tế để đảm bảo yêu cầu quản lý cho phù hợp với thực tế và không trái với các cam kết, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên hoặc tham gia ký kết.
III. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi
1. Ngày 20 tháng 10 năm 2019, Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận số 178/TB-VPCP của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về quan hệ kinh tế, thương mại Việt Nam – Hoa Kỳ có giao Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính và các cơ quan có liên quan nghiên cứu, sửa đổi Điều 13, Điều 14 Nghị định 181/2013/NĐ-CP.

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ  năm 2020 được ban hành kèm theo công văn số 98/VPCP-TH ngày 12 tháng 01 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ cũng giao Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng Nghị định sửa đổi Nghị định số 181/2013/NQ-CP hướng dẫn Luật Quảng cáo.

2. Trên cơ sơ văn bản đề nghị của Bộ Thông tin và Truyền thông, ngày 12 tháng 3 năm 2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có công văn số 59/BVHTTDL –VHCS-m cho ý kiến về nội dung cần sửa đổi, bổ sung liên quan đến Điều 13, Điều 14, Điều 15 Nghị định 181/2013/NĐ-CP.
3 Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, cơ quan soạn thảo đã gửi Tờ trình và Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 181/2013/NQ-CP để lấy ý kiến của các đơn vị trong Bộ, các Bộ, ngành, Hiệp hội ngành nghề có liên quan, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố lớn, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước có liên quan;

4. Tổ chức hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến của các đối tượng có liên quan;

5. Đăng tải dự thảo Nghị định và các tài liệu thuộc Hồ sơ dự thảo Nghị định trên Cổng Thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng Thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông để lấy ý kiến rộng rãi cá nhân, tổ chức từ ngày 16 tháng 8 đến ngày 16 tháng 10 năm 2020;

 6. Dự thảo Nghị định đã được thẩm định theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 vào ngày … tháng … năm 2020.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định và kết quả các hoạt động nêu trên, Bộ Thông tin và Truyền thông đã tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Nghị định, tài liệu khác thuộc Hồ sơ dự thảo Nghị định.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định sửa đổi
1. Bố cục
Dự thảo Nghị định sửa đổi gồm 02 Điều, trong đó: 3ự thảo Nghị định gồm 02 Điều, trong  Nghị định4)  năm trước khi gia hạn

Điều 1 gồm 3 khoản về các nội dung sửa đổi, bổ sung và Điều 2 về điều khoản thi hành
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định sửa đổi

2.1. Bãi bỏ một số quy định tại Điều 13, Điều 14 không khả thi và phù hợp với thực tế

Đại sứ quán Hoa Kỳ, Hội đồng kinh doanh  Hoa Kỳ - ASEAN nhiều lần đề nghị Chính phủ Việt Nam xem xét, bãi bỏ 2 quy định tại Điều 13 và Điều 14 Nghị định số 181/2013/NĐ-CP, cụ thể là bãi bỏ nội dung “Quảng cáo xuyên biên giới phải thông qua một đại lý quảng cáo tại Việt Nam và trước khi cung cấp quảng cáo 15 ngày, phải thông báo với cơ quan chức năng có thẩm quyền”, cho rằng quy định này không công bằng với doanh nghiệp nước ngoài vì doanh nghiệp trong nước không phải thực hiện quy định tương tự.

Xét trên thực tế và hiệu quả quản lý thì quy định này không phải là quy định cần và đủ để bảo đảm hoạt động quảng cáo xuyên biên giới tuân thủ luật pháp Việt Nam, đặc biệt đối với việc quản lý nội dung quảng cáo.
Vì vậy, cơ quan soạn thảo đề xuất:

- Bỏ quy định các tổ chức, doanh nghiệp muốn quảng cáo trên các nền tảng xuyên biên giới phải thông qua người kinh doanh dịch vụ quảng cáo (Khoản 2 Điều 13 Nghị định 181/2013/NĐ-CP);

- Bỏ quy định trước khi quảng cáo 15 ngày, tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan quản lý có thẩm quyền thông tin của người kinh doanh dịch vụ quảng cáo Việt Nam (Khoản 2 Điều 14);

2.2 Sau khi đã bãi bỏ Khoản 2 Điều 13 và Khoản 2 Điều 14 Nghị định 181/2013/NĐ-CP, để bảo đảm hiệu quả quản lý và tính đồng bộ của văn bản, cơ quan soạn thảo kiến nghị bổ sung quy định nhằm xác định rõ các tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới tại Việt Nam sẽ chịu sự điều chỉnh các quy định về quảng cáo tương tự như doanh nghiệp trong nước tại Khoản 2 Điều 13. Phương thức quản lý quảng cáo trực tuyến áp dụng chung cho các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước đang là xu thế chung của nhiều nước trên thế giới như Nhật, Nga, Anh, EU, Thái Lan,
2.3 Ngoài ra, để điều chỉnh một số hành vi có tính đặc thù của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước khi tham gia hoạt động cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới tại Việt Nam, nhằm xác định rõ trách nhiệm của các bên tham gia, cơ quan soạn thảo kiến nghị bổ sung quy sau:

a) Bổ sung quy định đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới như sau tại Khoản 3 Điều 13:

- Phải thông báo thông tin liên hệ với Bộ Thông tin và Truyền thông trước khi cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới
- Chịu trách nhiệm kiểm tra sản phẩm quảng cáo; không đặt sản phẩm quảng cáo vào nội dung vi phạm pháp luật;

- Thực hiện việc ngăn chặn, gỡ bỏ thông tin vi phạm theo yêu cầu của các cơ quan chức năng có thẩm quyền theo quy định; thực hiện báo cáo các trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật khi có yêu cầu;

- Có giải pháp để người phát hành quảng cáo, người quảng cáo tại Việt Nam có thể kiểm soát và loại bỏ các sản phẩm quảng cáo vi phạm quy định pháp luật Việt Nam.

 b) Bổ sung quyền và nghĩa vụ đối với người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người phát hành quảng cáo, người quảng cáo khi tham gia giao kết hợp đồng với tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ quảng cáo trong nước và xuyên biên giới tại Việt Nam tại Khoản 4 Điều 13:

- Yêu cầu tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới không đặt sản phẩm quảng cáo vào nội dung vi phạm pháp luật;

- Kiểm tra, loại bỏ các sản phẩm quảng cáo vi phạm quy định pháp luật về quảng cáo;

c) Bổ sung quy định đối với Người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, Người phát hành quảng cáo, Người quảng cáo không đăng phát sản phẩm quảng cáo trên trang thông tin điện tử đã được cơ quan chức năng có thẩm quyền thông báo vi phạm pháp luật công khai trên Trang thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Khoản 5 Điều 13.

2.4.Việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về quảng cáo xuyên biên giới chưa rõ ràng, chồng chéo dẫn đến hiệu quả quản lý quảng cáo xuyên biên giới còn thấp. Cơ quan soạn thảo đề xuất sửa đổi, bổ sung thống nhất một đầu mối quản lý là Bộ Thông tin và Truyền thông tại Khoản 3 Điều 13.
2.5 Chế tài xử lý đối với vi phạm trong hoạt động quảng cáo xuyên biên giới chưa đủ sức răn đe trong trường hợp vi phạm dẫn đến hiệu lực quản lý không được đảm bảo. Hiện nay mức xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới tại Khoản 1 Điều 55 Nghị định 128/2013 hiện nay còn thấp (Mức xử phạt chỉ từ 2 triệu - 5 triệu đồng), trong khi tổ chức, cá nhân nước ngoài không có hiện diện thể nhân tại Việt Nam nên sẽ khó thực thi trong việc thực hiện xử lý vi phạm hành chính.

Vì vậy, bên cạnh việc xây dựng chế tài xử phạt vi phạm hành chính, cơ quan soạn thảo đề xuất bổ sung quy trình ngăn chặn, gỡ bỏ nội dung quảng cáo vi phạm tương tự như đã áp dụng quy trình xử lý, ngăn chặn gỡ bỏ nội dung thông tin vi phạm nói chung tại Nghị định 72/2013/NĐ-CP và Thông tư 38/2016/TT-BTTTT về quản lý hoạt động cung cấp thông tin xuyên biên giới và các chế tài  xử lý nếu không tuân thủ theo yêu cầu của cơ quan chức năng có thẩm quyền tại Khoản 2 Điều 14, cụ thể:
- Có trách nhiệm phối hợp ngăn chặn, gỡ bỏ quảng cáo vi phạm trong thời gian 48 giờ theo yêu cầu cơ quan chức năng;

- Trường hợp không thực hiện yêu cầu, Bộ Thông tin và Truyền thông sẽ triển khai một trong các giải pháp sau:

+ Thông báo và yêu cầu các tổ chức, cá nhân không hợp tác quảng cáo với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới vi phạm pháp luật Việt Nam;
+ Thực hiện các biện pháp kỹ thuật cần thiết nhằm ngăn chặn quảng cáo vi phạm;

Về cơ bản, các nội dung sửa đổi, bổ sung Dự thảo Nghị định không phát sinh thêm chính sách và thủ tục hành chính mới; đồng bộ, đáp ứng nội dung cam kết quốc tế, đồng bộ, phù hợp của các văn bản pháp luật hiện hành.

IV. Ý kiến của các Bộ, ngành và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp
1. Liên quan đến phạm vi sửa đổi, bổ sung Dự thảo Nghị định này, có một số cơ quan, tổ chức (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thông và Hiệp hội Sữa Việt Nam, Hiệp hội Quảng cáo, Hiệp hội Doanh nghiệp châu Âu tại Việt Nam- EuroCharm) đề nghị sửa đổi các nội dung (không liên quan đến cung cấp dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới) về quảng cáo sữa, phân bón, thức ăn gia súc,..., bổ sung chế tài xử phạt trong dự thảo Nghị định, bãi bỏ và điều chỉnh quy định xử phạt trong Nghị định 158/2013/NĐ-CP và Nghị định 28/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định 158/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.
Ý kiến của cơ quan soạn thảo:

Liên quan đến vấn đề này, ngày 29 tháng 10 năm 2020, cơ quan soạn thảo đã làm việc với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để trao đổi về các yêu cầu này. Trên cơ sở phân tích mục tiêu, lý do xây dựng Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 181/2013/NĐ-CP như đã nêu tại Mục 2.I, căn cứ và quy trình xây dựng Dự thảo Nghị định sửa đổi, 2 Bộ đều thống nhất xử lý các kiến nghị nêu trên theo hướng:

Bộ Thông tin và Truyền thông tiếp tục xây dựng Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 181/2013/NĐ-CP về dịch vụ quảng cáo xuyên biên giới theo đúng mục tiêu đề ra. Đối với kiến nghị sửa đổi, bãi bỏ các quy định khác không liên quan đến nội dung quảng cáo xuyên biên giới tại Nghị định 181/2013/NĐ-CP, Bộ Thông tin và Truyền thông sẽ chuyển đến Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch xem xét, nghiên cứu, đề xuất Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Luật Quảng cáo và các văn bản quy định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo để các quy định được thống nhất, đồng bộ.

2. Ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp

.....

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 181/2013/NĐ-CP Chính phủ quy định chi tiết Luật Quảng cáo, Bộ Thông tin và Truyền thông kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục PTTH&TTĐT(05b)
	BỘ TRƯỞNG

  Nguyễn Mạnh Hùng

DỰ THẢO

PAGE